ATA DA 63ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos vinte e três dias do mês de Novembro do ano de dois mil e cinco, às quatorze 3
horas, na sala de reuniões do Departamento de Geomática, reuniu-se o Conselho do 4
Setor de Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Elvo Fassbinder – Vice-5
Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Henrique 6
Firkowski, Eleonora Maria Vasconcelos Vanzela, Maurício Almeida Noernberg, Claudia 7
Pereira Krueger, Inês M. Danni-Oliveira, Rubens José Nadalin, Leonardo José 8
Cordeiro Santos, Sylvio Fausto Gil Filho. Justificadas as ausências dos Conselheiros: 9
Professores Sílvio Rogério Correia de Freitas, Claudia Robbi Sluter, Robson Tadeu 10
Bolzon, Daniel Rodrigues dos Santos, Alzir Felippe B. Antunes, Fernando Mancini e o 11
representante dos alunos do curso de Engenharia Cartográfica - Silvio Ney L. Vargas. 12
Aprovada a ata da 62ª Reunião do Conselho Setorial. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROC. 13
Nº 57955/05-49: Termo de Cooperação UFPR / IBAMA: APROVADA a proposta 14
do Centro de Estudos do Mar de estabelecimento de Convênio entre a Universidade 15
Federal do Paraná e o Instituto Brasileiro de Recursos Naturais Renováveis. 02) 16
PROC. Nº 61982/05-25: Projeto de Pesquisa FUNPAR e PETROBRAS e 17
autorização para participação individual em projeto: APROVADA a proposta do 18
Departamento de Geologia, de Projeto de Pesquisa “Análise Estrutural e Modelagem 19
fractal à determinação de propriedades mecânicas e hidráulicas de falhas”, bem como 20
a solicitação de autorização para participação individual no projeto, dos professores: 21
Alberto Pio Fiori, Augustinho Rigotti, Fernando Mancini e Sidney Pires Rostirolla. 03) 22
PROC. Nº 56531/05-67: Projeto de Pesquisa UFPR e PETROBRAS e autorização 23
para participação individual em projeto: APROVADA a proposta do Departamento 24
de Geologia, de Projeto de Pesquisa “Desenvolvimento conjunto UFPR e PETROBRAS 25
nas técnicas geofísicas aplicadas à exploração de petróleo – Fase 1 – Ênfase ao 26
Treinamento em Aquisição Sísmica”, bem como a solicitação de autorização para 27
participação individual no projeto, dos professores: Augustinho Rigotti, Fernando 28
Mancini, Quintino Dalmolin, Márcia Cristina Lopes Quintas e Pedro Luiz Faggion. 04) 29
PROC. Nº 62593/05-07: Projeto de Extensão: APROVADA a proposta do 30
Departamento de Geologia de Projeto de Extensão “Educação Ambiental sobre 31
Centros Urbanos para Ensino Médio”. 05) PROC. Nº 60050/05-92: APROVADA a 32
solicitação por parte do professor Renato Eugênio de Lima, de autorização para 33
afastamento do país no período de 08 a 11 de Novembro de 2005, q uando deverá 34
participar de Assembléia de Reitores e Autoridades Acadêmicas da rede OIUDSMA, 35
a ser realizada em Bogotá – Colômbia. 06) Autorização para participação individual 36
em projeto: APROVADA a solicitação por parte do Departamento de Geografia, de 37
autorização aos professores: Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira, Sony Cortese 38

Caneparo, Salete Kozel Teixeira, Everton Passos, Nilson César Fraga e Naldy E. 39
Canali”, para participação no projeto técnico/científico: “Análise Ambiental”.  07) 40
Autorização para participação individual em projeto: APROVADA a solicitação por 41
parte do Departamento de Geomática, de autorização ao professor Alzir Felippe 42
Buffara Antunes, para participação no projeto/curso “Introdução ao 43
Geoprocessamento voltado a Gestão Municipal”; e às professoras Luciene S. Delázari e 44
Claudia Robbi Sluter, para participação no projeto/curso: “Curso Básico de SIG com o 45
Software Spring”. 08) PROC. Nº 53968/05-49: Prorrogação de contrato: 46
APROVADA a solicitação por parte do Centro de Estudos do Mar, de prorrogação do 47
contrato da Professora Visitante Naina Pierri Estades. 09) HOMOLOGADAS as 48
inscrições para o Concurso Público para Professor Adjunto (Edital nº 142/05 PRHAE), 49
conforme seguem: Processos números: 62177/05-64, 61811/05-32, 62357/05-46, 50
61033/05-17, 61808/05-28, 61814/05-21 e 62174/05-76. 10) PROC. Nº 62161/05-51
24: Tendo em vista a proximidade de término de mandato, foi APROVADA a abertura 52
do processo de Eleição para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 53
de Graduação em Oceanografia, bem como o período de 10 a 15 de Novembro de 2005 54
para inscrições de chapas, junto a Secretaria do Setor de Ciências da Terra, e a data 55
de 1º de Dezembro de 2005 para as votações. Deverão ser indicados pelo Centro de 56
Estudos do Mar os nomes para comporem a Comissão Eleitoral para confecção de 57
Portaria pela Direção Setorial. DELIBERAÇÕES: 01) Indicação de nomes para 58
homenagem a Servidores Aposentados: APROVADOS os nomes dos Servidores 59
Naldy Emerson Canali (Docente) e Rosalda de Fátima Barros Xavier (Técnico) para 60
receberem homenagem em cerimônia organizada pela Pró-Reitoria de Recursos 61
Humanos e Assuntos Estudantis, a servidores aposentados que se destacaram por 62
relevantes serviços prestados aos Setores da UFPR. 02) APROVADA a proposta do 63
Curso de Graduação em Oceanografia, de alteração do Juramento daquele Curso, 64
conforme segue: "Ao receber o grau de Bacharel em Oceanografia, juro exercer a 65
minha Profissão com dedicação, responsabilidade e competência, respeitando as 66
normas profissionais e éticas, contribuindo para uma melhor relação entre a 67
humanidade e os oceanos". Juro pautar minha conduta profissional, observando 68
sempre os meus deveres de cidadania, independentemente de crenças, raças ou 69
ideologias, concorrendo para que meu trabalho, possa ser um instrumento útil, e eficaz 70
para meu desenvolvimento, da sociedade, e para o progresso do país". 03) O Senhor 71
Presidente, tendo em vista comunicação pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-72
Graduação, parabeniza o Comitê de Pesquisa do Setor de Ciências da Terra, pela 73
excelente representação junto ao Comitê Assessor de Pesquisa. Nada mais a tratar, 74
foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária, 75
lavrei a presente ata.  76